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NOTAT 

Til Børne- og ungdomsudvalget: Orientering om anvisning til 

enheder jf. revision af dagtilbudsloven 

 
Børne- og Ungdomsudvalget blev den 23. maj 2018 orienteret om 
revisionen af dagtilbudsloven, og vedtog hvordan de styrkede 
læreplaner samt deltids- og kombinationstilbud skulle implementeres i 
København.  
 
Lovændringerne i dagtilbudsloven betyder, at den 1. januar træder 
lovændringen om at forældre får mulighed for at tilkendegive ønske 
om optagelse blandt konkrete enheder i en daginstitution i kraft. 
 
I sagen den 23. maj 2018 lovede forvaltningen at orientere BUU om, 
hvordan denne ændring bliver håndteret i København, ligesom 
forvaltningen ville vende tilbage med en status på anvendelsen af 
deltids- og kombinationstilbud. 
 
Håndtering af anvisning til enheder 

På nuværende tidspunkt består klynger og netværk i København af en 
række institutioner. Disse institutioner kan bestå af sammenlagte 
enheder, som i flere tilfælde ligger på forskellige matrikler. Dvs. en 
institution kan bestå af flere selvstændige enheder. Forældrene kan på 
nuværende tidspunkt kun skrive sig op til institutioner, og ikke til de 
specifikke enheder/matrikler i institutionen.  
 
Lovændringen betyder at forståelsen af ’en enhed’ snævres ind, sådan 
at de nuværende institutioner i København kan bestå af flere enheder, 
og at forældre får ret til at skrive sig på enhedsniveau.  
 
Et tænkt eksempel kunne være en institution – Birketræet – som har 
enheder på to forskellige matrikler. Før lovændringen kunne forældre 
skrive sig op til Birketræet, og ville få plads i den af institutionens 
enheder, der først blev ledig. Fremover kan forældrene vælge hvilken 
en af Birketræets enheder, de vil skrive sig op til, og få plads i den 
specifikke enhed, når der er plads. 
 
Det har en betydning for ca. 50 institutioner i København.  
 
Opslutningen har ikke betydning for økonomien, ledelsen eller det 
faglige i institutionerne. Det har en betydning for 
forældrerepræsentationen, og det bliver uddybet i næste afsnit 
nedenfor.  
 



 
 

Side 2 af 3 

På grund af et nyt system til at håndtere ventelister, vil det først være 
muligt at opskrive sig til specifikke enheder elektronisk fra sommeren 
2019. Fra 1. januar 2019 har forældre, der ønsker at opskrive sig til en 
specifik enhed, kunne henvende sig til pladsanvisningen, som så 
foretager opskrivningen manuelt. 
 
 
Ret til at være repræsenteret i forældrebestyrelsen fra hver 

anvisningsenhed 

Den nye forståelse af enhedsbegrebet har betydning for forældrenes 
ret til repræsentation i forældrebestyrelsen.  
 
I dag er det sådan, at hver institution kan vælge en repræsentant til 
forældrebestyrelsen.  
 
Med den nye forståelse af enheds-begrebet har hver enhed i 
institutionen ret til at vælge en forælder som repræsentant i 
forældrebestyrelsen. Potentielt betyder det, at flere forældre har ret til 
at være repræsenteret i forældrebestyrelsen.  
 
Det påvirker ikke strukturen for forældreindflydelse, hvor det stadig 
vil være sådan, at forældreindflydelsen også fremover følger 
ledelsesstrengen. I praksis vil det sige, at der oprettes et forældreråd 
pr. leder og en forældrebestyrelse pr. klyngeleder.  
 
Forvaltningen vil følge med i hvordan det bliver gjort i klyngerne, og 
vil vende tilbage til udvalget, hvis det giver anledning til ændringer 
eller særlige opmærksomheder.  
 
Status på anvendelsen af deltids- og kombinationstilbud 

 

Fra 1. juli 2018 har forældrene kunne vælge kombinationstilbud.  
Kombinationstilbud er et tilbud til enlige forældre og forældrepar, 
hvor begge har et dokumenteret arbejdsbetinget behov for pasning 
uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid. 
Kombinationstilbuddet indebærer, at barnet kan få en deltidsplads i et 
dagtilbud samtidig med, at forældrene modtager et tilskud fra 
kommunen til fleksibel pasning (privat børnepasning). Forældrene i 
målgruppen skal have mulighed for at vælge en kombinationsplads i 
alle dagtilbud 0-6 år. 
 
Der er pt. 3 børn, der er indskrevet i kombinationstilbud.  
 
 
Fra 1. januar 2019 har forældre kunne vælge at indskrive deres barn i 
deltidstilbud i Københav.  
 



 
 

Side 3 af 3 

Deltidstilbud er et tilbud til forældre, hvor en eller begge forældre 
afholder fravær i medfør af barselsloven. En deltidsplads er på 30 
timer om ugen i et dagtilbud, og er målrettet børn i aldersgruppen 26 
uger og indtil skolestart. Deltidstilbuddet medfører en reduceret 
egenbetaling. Det skal være muligt for forældre i målgruppen at vælge 
den deltidsplads i alle af kommunes 0-6 års dagtilbud. 
 
Der er pt. 16 indskrevet i deltidstilbud i København. 
 
Begge pasningstilbud er beskrevet på Københavns Kommunes 
hjemmeside: 
 
https://www.kk.dk/artikel/kombinationsplads-privat-fleksibel-pasning-
i-kombination-med-dagtilbud 
 
https://www.kk.dk/artikel/deltidspasning-i-forbindelse-med-barsel-30-
timer 
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